УПРАВЛЕНИЕ «>ЕДЕРАЛЫ-10Й АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ АЛТАЙСКОМ
КРАЕВОМ УФАС РОССИИ

19.04.2022 г. № 1
г. Барнаул

Присутствуют:
Поспелов С. С. -  руководитель Алтайского краевого УФАС России;
Чесноков Б.А. -  председатель Общественного совета при Алтайском краевом УФАС
России (далее -  Совет), Президент Алтайской торгово-промышленной палаты;
Скорик С.В. -  секретарь Сове'га, заместитель руководителя Алтайского краевого
УФАС России;
Башанова К.Я. -  член Совета, член Общественной палаты Алтайского края б~го
созыва;
Бачман В.В. -  член Совета, Президент Союза зернопереработчиков Алтая;
Госьков Е. С. -  член Совета, председатель АКО Общероссийш^ой общественной
организации малого и среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ";
Графеев В.А. -  член Совета, заместитель председателя Совета по развитию
информационных технологий и цифровой экономики Торгово-промышленной палаты
РФ, член совета Алтайской торгово-промышленной палаты;
Фрмг./ Ю. А. -  член Совета, председатель Правления НП «Алтайский союз
предпринимателей»;
Селиванова И.Н. -  помощник руководителя Алтайского краевого УФАС России.

Отсутствуют;
Вайс А.А. -  член Совета, исполнительный директор Союза крестьянских (фермерских)
формирований Алтайского края (заседание в Правительстве АК);
Матвейко 10.В., - заместитель председателя Совета, председатель АКРО
Общероссийской общественной организации "Деловая Россия" (командировка);
Меьцеряков В.А. - исполнительный директор Союза Промышленников Региона.пьное
Объединение Работодателей Алтайского края(комаидировка);
Фролова И.Б1. -  член Совета, заместитель председателя Комитета по законодательству
и праву Алтайской торгово-промышленной палаты (судебные заседания).

1. Итоги работы Алтайского краевого УФАС России за 2022 год

Слушали Поспелова С.С. об итогах работы управления за 2021 год в разрезе
статистики, основных нарушений и наиболее значимых дел за отчетный период в
сфере антимонопольного и рекламного законодательства, а также в сфере контроля
государственных закупок для государственных и муниципальных нужд.

Решили:
1. принять информацию к сведению;
2. дать положительную оценку работы регионального антимонопольного органа.

II. Деятельность Алтайского краевого УФАС России по
сдерживанию цен на продуеты питания и прочих товарных
рынках.

Слушали Поспелова С.С. о работе УФАС по контролю ценообразования на
агропромышленных и прочих товарных рынках в 2022 году в рамках имеющихся
полномочий: выявления, .злоупотреблений доминирующим положением, заключений
антиконкурентных соглашехшй либо осуществлений антиконкурентных действий,
направленных на необоснованное повышение цен.

.Решили:
1. принять информацию к сведению;
2. рекомендовать продолжать работу в данном направлении.

IIL Разное:

А) Слушали Фрица Ю.А., Гачмана В.В. о внесении из.меиений в законодательство о
торговли в части усиления контроля за деятельностью торговых сетей.

Решили:

Рекомендовать Фрицу Ю.А,, Гач..ману В.В. подготовить предложения по данному
вопросу. Срок исполнения -  23.05.2022 года.

Б) Об истечении полномочий действующего состава Общественного совета при
Алтайском краевом УФАС России, утв. приказом Алтайского краевого УФАС России
от 13.09.2019 г № 222.

Слушали Чеснокова Б.А. о формировании нового состава Общественного совета
согласно п. 3,36 Положения об общественном совете при территориальном органе
ФАС России (утв. Приказом ФАС России от 25,10.2021 г. №1168/21) на основе
конкурсных процедур в июне те.кущего года.

Решили:

1. принять информацию к сведению;

2. рекомендовать действующим членам совета принять участие в конкурсе.

Протокол заседания подлежит публикации на официальном сайте Алтайского краевого
УФАС России в разделе Общественный совет
(ответственный сотрудник управления -  Селиванова И.Н.)